
D-L. B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

jįjį II 2FOMMÄB.IJ0S
J lu-onstunnfįjįi: der Litauisdrer. Volks gezst-ir-sdran in der Bundesrepublik Deutsddėr.d, e. V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim
Sdiloß Rennhof - Telefon 22

1968-71
49G2 m. tJTr, 4(9G) - 4?.(lOl)

1969 m. *irr. 4(108) - 90(MJ) 
-7 910m. 'M. Ąm 8) - 12. (4^)
491'1 m. 4(M>o) - 12.(141)

1



''.«y
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

rrOBMABIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim

WiäWä’ re/e/on 22

Nr.1/2 (96/97) 1968 m.vasario 15

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMO PENKIASDEŠIMT METŲ SUKAKTIES
manifestas

Lietuvos Nepriklausomybės Atstatymo Penkiasdešimt Metų. Sukakties 
Konferencija,susirinkusi Vašingtone,D.C.,mūsų Viešpaties gimimo 
tūkstantis devyni šimtai šešiasdešimt septintųjų spalio dvidešimt 
pirmąją ir dvidešimt antrąją dieną,Lietuvos Karalijos įsteigimo 
septyni šimtai septynioliktaisiais ir Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo penkiasdešimtaisiais metais,skelbia Lietuvos Nepriklau
somybės Atstatymo Penkiasdešimt Metų Sukakties Manifestą.
LIETUVIŲ TAUTA,nuo senovės įsikūrusi prie Baltijos,tūkstantis du 
šimtai penkiasdešimt pirmaisiais metais Karaliaus Mindaugo suvie
nyta į Lietuvos Karaliją,šimtmečiais, vaidino reikšmingą vaidmenį 
Europai.
Išaugusi Rusijos imperialistinė galybė ėmė brautis į Lietuvos že
mes ir aštuonioliktojo amžiaus pabaigoje užgrobė Lietuvą.Svetimų
jų priespauda nepalaužė lietuvių tautos.Sukilimai»knygnešiai,sa
vanoriai , partizanai-vis tai lietuvių tautos kraujo ir gyvybių au
komis rašyti Lietuvos naujosios istorijos lapai.
Lietuvos Taryba»vykdydama lietuvių tautos valią būti laisva ir 
nepriklausoma,tūkstantis devyni šimtai aštuonioliktųjų metų vasa
rio šešioliktąją Vilniuje padarė šį nutarimą:
- Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 d. 1918 m. vienu bal
su nutarė kreiptis į Rusijos»Vokietijos ir kitų valstybių vyriau
sybes šiuo pareiškimu:
- Lietuvos Taryba,kaipo vienintelė lietuvių tautos atstovybė»rem
damasi pripažintąja tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus 
konferencijos nutarimu rugsėjo mėn.18-23 d. 1917 metais,skelbia 
atstatanti nepriklausomą demokratiniais pamatais sutvarkytą Lie
tuvos valstybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atskirianti nuo 
visų valstybinių ryšių,kurie yra buvę su kitomis tautomis.

t&t&susa

2



2

- Drange Lietuvos Taryba pareiškia,kad Lietuvos vaLstybės pamatus 
ir jos santykius su kiliomis valstybėmis privalo galutinai nusta
tyti kiek galima greičiau sušauktas steigiamasis seimas,demokra
tiniu būdu visų jos gyventojų išrinktas.
Vasario Šešioliktosios Aktą tūkstantis devyni šimtai dvidešimtų
jų gegužės penkioliktąją vienu balsu patvirtino laisvai išrinktas 
Lietuvos Steigiamasis Seimas. Šiuo Aktu atstatytąją Lietuvos ne
priklausomybę pripažino tarptautinė valstybių bendruomenė, taip 
pat ir Sovietų Rusija,kuri tūkstantis devyni šimtai dvidešimtųjų, 
liepos dvyliktąją Maskvoje su Lietuva pasirašyta taikos sutartimi
- pripažįsta Lietuvos valstybės savarankiškumą ir nepriklausomybę o 
su visomis iš tokio pripažinime einančiomis juridinėmis sėkmėmis
ir gera valia visiems amžiams atsisako nuo visų Rusijos suvereni
teto teisių,kurių ji yra turėjusi lietuvių tautos ir jos terito
rijos atžvilgiu.
Nepriklausomos Lietuvos valstybės atsistatymas ir jos grįžimas 
į savarankiškų valstybių bendruomenę lietuvių tautai yra reikšmin
giausias šio šimtmečio istorinis įvykis.Nepriklausomybės laikotar
pis akivaizdžiai liudija lietuvių tautos politinį subrendimą,ūki
nį pažangumą ir kultūrinį" kūrybingumą.-
Lietuvos nepriklausomybė antrojo pasaulinio karo eigoje tapo So
vietų Sąjungos ir hitlerinės Vokietijos sąmokslo auka.Sovietų Są
junga »tūkstantis devyni šimtai trisdešimt devintųjų rugpiūčio dvi
dešimt trečiąją ir rugsėjo aštuntąją sudariusi slaptus,prieš Lie
tuvos ,Latvijos,Estijos »Suomijos »Lenkijos nepriklausomybes atkreip
tus sandėrius su hitlerine Vokietija,tūkstantis devvni šimtai ke
turiasdešimtųjų birželio penkioliktąją Lietuvą okupavo ir ją jė
ga bei klasta rugpiūčio trečiąją įjungė į Sovietų Sąjungą,tuo bu- 
du sulaužydama visas su Lietuva pasirašytas sutartis ir kitus sa
vo tarptautinius įsipareigojimus.
LIETUVIŲ TAUTA, minėdama Lietuvos nepriklausomybės atstatymo pen
kiasdešimt metų sukaktį, 
- pareiškia visam pasauliui, visai žmonijai,savo draugams ir savo 
priešams,kad niekados nesutiks su Lietuvos pavergimu,kad Vasario 
Šešioliktosios Aktas yra šventas ir galutinis apsisprendimas lais
vam ir nepriklausomam gyvenimui ir kad valstybinė nepriklausomybė 
yra tautinės kultūros ugdymo ir tautos išlikimo sąlyga;
- kaltina Sovietų Sąjungą agresijos nusikaltimu,Lietuvos nepri
klausomybės sužlugdymu,Lietuvos gyventojų genocidiniu naikinimu 
ir rusinimu,kolonijiniu Lituvus išnaudojimu,pagrindinių teisių, 
bei laisvių Lietuvos žmonėms paneigimu ir reikalauja,kad Sovietų 
Sąjunga atitrauktų iš Lietuvos- savo kariuomenę, policiją ir .admi
nistraciją;
- kreipiasi į 
vartotų visas

laisvojo pasaulio vyriausybes ir parlamentus,kad pa
savo priemones Lietuvos nepriklausomybei atstatyti;

- šaukiasi į Jungtines Tautas.kad likviduotų Sovietų Sąjungos agre
siją prieš Lietuvą,ir į žmonijos sąžinę,kad paremtų Lietuvos pastan
gas savo nepriklausomybei atstatyti. .
LAISVIEJI LIETUVIAI,pagarbiai didžiuodamiesi savo tautos ryžtimi 
priešintis okupantui,lenkdami galvas prieš žuvusius Lietuvos lais
vės kovoje,su pagarba prisimindami tautos atgimimo patriarchus ir 
Vasario Šešioliktosios Akto signatarus,turėdami pareigą ir laisvę 
kalbėti bei veikti už belaisvę savo tautą,vieningai siekia išlais
vinti Lietuvą iš sovietinės okupacijos ir tūkstantis devyni šim—

3



- 3 -
tai šešiasdešimt aštuntuosius - Lietuvos nepriklausomybės atsta
tymo penkiasdešimt metų, sukakties metus skelbia Lietuvos Laisvės 
Kovos Metais.
Nors Lietuvos laisvės kova eina nuo pat pirmųjų sovietinės okupa
cijos dienų, Lietuvos Laisvės Kovos Metai turi ypatingai suveiks- 
minti visų laisvųjų lietuvių jėgas Vasario Šešioliktosios Akto ga
liai atstatyti.Lietuvių tautos laisvės kova prieš carinės Rusijos 
priespaudą buvo vainikuota Vasario Šešioliktosios Aktu.Lietuvių 
tautos sutelktinės jėgos prieš sovietinės Rusijos okupaciją lai
mės Lietuvai Vasario Šešioliktosios galios atstatymą.
Tautų išsilaisvinimas gaivalingai veržiasi iš vakarų ir rytų, iš 
pietų ir šiaurės. Ir Lietuvos išsilaisvinimo,gyvo visoje tautoje, 
nepajėgs sulaikyti rusiškojo bolševizmo priespauda.
Žmonijos pažangoje laisvė - galingesnė už priespaudą.
Tegyvuoja laisva ir nepriklausoma

Vašingtonas,1967 spalio 22 d.

LIETUVOS RESPUBLIKOS
DIPLOMATINĖ TARNYBA:
VYRIAUSIAS LIETUVOS
IŠLAISVINIMO KOMITETAS:
LIETUVOS LAISVĖS KOMITETAS:
PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ:
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA:
JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ:
KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ:

XXX xxxxxxxxx

Lietuva!

Min.Stasys Lozoraitis,Diploma
tijos Šefas

Dr.Kęstutis J.Valiūnas,pirmininkas
Min.Vaclovas Sidzikauskas,pirmin.
Juozas Bačiūnas, pirmininkas
Antanas Rudis, pirmininkas

Bronius Nainys, pirmininkas
Antanas Rinkūnas, pirmininkas

xlxXXX„ JXXX

SUKAKTUVINIAI METAI

Jauna, laisva, pati savęs valdovė, 
Tautų eilėn įstojo Lietuva...
Tokiais žodžiais nepriklausomą Lietuvą pasitiko Maironis,anksčiau 
ją žadinęs iš tautinio miego savo kūriniais. Jais pasakyta,kas Lie
tuva buvo mums patiems ir pasauliui. Mes tapom savo krašte šeimi
ninkais ir naudojomės teisėmis, priklausančomis visai žmonijai.
1968 paskelbėm Lietuvos Laisvės Kovos metais.Tuo pabrėžta ypatin
ga šių metų reikšmė. Nepriklausomybės atgavimas buvo likiminės svar
bos lietuvių tautos laimėjimas, todėl šio atgavimo penkiasdešimt
mečio sukaktis nusipelno išskirtinio visų dėmesio. Iš kitos pusės 
laisvės netekimas turi visiems rodyti lietuvių tautai padarytą ne
teisybę ir skriaudą.
Šia linkme yra sujudę laisvojo pasaulio lietuviai. Visų kraštų lie
tuvių bendruomenės rengiasi Nepriklausomybės šventės minėjimams ir 
planuoja metų darbus. Padarykim visa,kad mūsų balsas ko plačiau ir

4



7:

-L

garsiau nuskambėtų, ir susilietų su visų pavergtųjų bei skriaudžia 
mųjų balsu. Kovokim dėl teisingesnio ir geresnio ateities pasau
lio,kuriame derama vieta taip pat priklausytų ir mūsų tautai.

PLB VALDYBA

X-X-X-X-X-X-X-X-X

■ ••• ••
JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENES TARYBOS 1967 m.GRUODŽIO MĖNESIO SESIJOS 

REZOLIUCIJOS »—»■—...

1. JAV Lietuvių Bendruomenės Taryba ragina visus JAV lietuvius 
1968-tais Lietuvos Laisvės Kovos metais savo aplinkoje skelbti 
rusiškojo imperializmo daromą skriaudą Lietuvai ir tarptauti
nio komunizmo pavojų visų pasaulio tautų laisvei.Žuvusiųjų ko
vose už Lietuvos laisvę prisiminimas ir pavergtųjų lietuvių į 
mus kreipiamas žvilgsnis tegul stiprina visų mūsų veiklą,sie
kiant nepriklausomos Lietuvos atstatymo.

2. Trečiojo PLB seimo išvakarėse JAV LB Taryba kviečia visas lie
tuvių organizacijas ir visus lietuvius įsijungti į Lietuvių 
Bendruomenės eiles. Visuomenininkus prašome suaktyvinti Lietu
vių Bendruomenės idėjos skleidimą bei jos populiarinimą per su
sirinkimus ,spaudą ir radi ją,kad 1968-tais Lietuvos Laisvės Ko
vos metais Bendruomenės organizaciniuose rėmuose susitelktų vi
sas organizuotas JAV lietuvių judėjimas.Padarykime Lietuvių 
Bendruomenę ir šiame krašte iš tiesų visuotiną ir efektingą. 
Stipri ir vieninga Pasaulio Lietuvių Bendruomenė trečiojo seimo 
sesijos metu galės efektingai deklaruoti pasauliui okupuotos 
Lietuvos padėtį bei drauge su VLIK'u ir Diplomatine Tarnyba 
sustiprinti Lietuvos išlaisvinimo darbą.

3. JAV LB Taryba džiaugiasi Tautinių Šokių Šventės komiteto darbu, 
pritaria JAV LB Kultūros Fondo planui suorganizuoti Teatro Fes
tivalį ir ragina visas LB apylinkes Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo sukaktuvinius metus atžymėti nekasdieniniais kultūri
niais užsimojimais.

4. JAV LB Taryba kviečia visus lietuvius skaityti ir remti "Pa
saulio Lietuvį:;", lietuviškus laikraščius,žurnalus ir litera
tūrą.

5. JAV LB Taryba suprasdama,kad Lietuvių Fondo finansinė parama 
yra reikalinga Bendruomenės kultūrinių darbų įgyvendinimui, 
kviečia visus lietuvius dar stipriau remti kuo greitesnį LF 
augimą.

6. JAV LB Taryba pageidauja,kad Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 
1969-tuosius metus paskelbtų Lituanistinio Švietimo metais.

JAV LB Tarybos 196'7 m.gruodžio mėn. 
sesijos rezoliucijų komisija

5



- 5 -

50 M. LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO SUKAKTIES MINĖJIMAI
Mannheim, R 7» 4-11, Kolpinghaus - 1968 m.kovo mėn.2 d.,16.00 vai. 
Ruošias *PLB Vokietijos Krašto Valdyba
Paskaitininkas:Prof.dr.Zenonas Ivinskis,Bonnos universitetas
Meninėje programoje:

Janina Liustikaitė,Roma,Sopranas,
Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupės, 
vadovaujamos mkt.E.Tamošaitienės ir 
choras,vadovaujamas mkt.K.Motgabio

Įėjimas laisvas
x.x.x.x.x

Vasario 16 gimnazijoje,Hüttenfelde - 1968 vasario 16, 11,00 vai.
Ruošia: gimnazija
Programoje: W.C.Banaičio paskaita 

Gimnazijos mokinių choras ir montažas
x.x.x.x.x

Bonn-Mülheim, Tiefentalstr.38, Lon Bosco Club - 1968 m.vasario 
18 d. - 16.00 vai.
Ruošia: PLB Bonn-Kttln apylinkės valdyba
Programoje:

gyd.J.V.Bylaičio kalba, 
p.Pansės dainų koncertas, 
Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė su šokiais 
ir montažu, 
lietuviška muzika, skaidrės

Po minėjimo bus linksmavakaris su p.Petrikaičio kapela. 
Įėjimas DM 2.—

x.x.x.x .x

München, Haus der Begegnung,Rauchstr.22 - 1968 vasario 16, 19 vai. 
Ruošia: PLB Müncheno apylinkės valdyba
Programoje: .j.{jrįnįaus paskaita,

Sol.Janinos Liustikaitės dainų koncertas
Deklamacijos
Pobūvis

x.x.x.x.x.x

Hamburg, Musikhalle, Karl-Muck-Pl. 1 - 1968 vasario 17, 16.00 vai.
Ruošia: PLB Hamburgo apylinkės valdyba

20.00 vai. Miesto muzikos salėje vyksta Antano Smetonos koncertas. 
x.x.x.x.x .x

Memmingen, Kultūros namų didžiojoje salėje - 1968 vasario 18d.p.p.
Ruošia: PLB Memmingeno apylinkės valdyba
Programoje. .j.NOrkaičio paskaita,

Sol.Janinos Liustikaitės dainų koncertas, 
tautiniai šokiai.

x.x.x.x-X.x

6



) ■ . • ■ ' ■■■ ’ '
- 6 -

Stuttgart,Bad Cannstatt,Kursaal - 1968 m.kovo 17'd.
Ruošias PLB Stuttgart© apylinkės valdyba 
Programa dar nenustatyta.

x.x.x.x.x.x,x

Kaiserslautern, Mannheimerstr.209, karininkų klube.1968 m.vasario 
17 d. 18.00 vai. ' . . ; ;
Ruošia: PLB Kaiserslautern© apylinkės valdyba
Programoje s

dir.V.Natkevičiaus paskaita, 
Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupės 
su šokiais ir montažu.

x.x.x.x.x.x.x
Schwetzingen, Tompkins Baracks, 1968 m.vasario 16 d.,15-30 vai.
Programoje. .y,Katkevičiaus paskaita,

Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupės 
su šokiais ir montažu.

x.x.x.x.x.x.x - \ _
Saaro krašte,Eiweiler,Saarbrdckerstr.21, J.Steimer svetainėje 
1968 m.vasario 17, 17.00 vai.
Ruošia s Saaro krašto apylinkės valdyba
Programoje: ppskaita,.

deklamacijos»dainos 
jaukus pobūvis.

x.x .x,.x .x .x.x

VASARIO 16 GIMNAZIJOJE
Evangelikų jaunimo ratelio advento šventė
1967 m.gruodžio 3 d. Vasario 16 gimnazijos Evangelikų jaunimo ra
telis šventė Advento šventę.Jaunimo ratelio vadovas mkt.Er.Skėrys 
atidarė tą šventę ir pasveikino atsilankiusius tėvelius,mokslei- 
vius ir kun.Juozą Urdzę.Jis davė trumpą apžvalgą ką per praėjusius 
bažnytinius metus Evangelikų jaunimo ratelis nuveikė»kokios šven
tės buvo pravestos ir t.t.
Naujieji bažnytiniai metai prasidėjo su pirmu adventu.Apie jo 
reikšmę krikščionims papasakojo kun.J.Urdzė.
Pasistiprinę kavute ir pyragais keli mokiniai pasakė eilėraščius, 
kurie visi buvo pritaikinti advento laikui.Eilėraščius pasakė: 
Ir.Šiušelytė, 2 kl.,R.Bolcaitė,3 kl.,V.Bolcas,3 kl.,U.Musteikis 
3 kl. ir Ž.Bilbaitė 5 klasės.
Mokyt.Pr.Skėrys pasakė dar užbaigos -žodį ir padėkojo visiems,ku
rie prisidėjo prie šios šventės ruošimo ir pagrąžinimo.Su giesme 
ir malda buvo šita kukli šventė užbaigta.
Kalėdų, eglutė. Vasario 16 gimnazijoj Kalėdų eglutė įvyko 1967 m. 
gruodžio 22 d. Po trijų pamokų mokiniai turėjo dar daug laiko sur.- 
sitvarkyti ir baigti pakuoti lagaminus.Ankstyvą vakarą pra.dėjo 
rinktis svečiai»mokytojai ir mokiniai į valgyklą lietuviškoms kū-

7

pagr%25c4%2585%25c5%25beinimo.Su


7
čioms.Jas atidarė katalikų kapelionas kun.J.Riaubūnas malda ir 
supažindino svetimtaučius ir saviškius su lietuviškais papročiais. 
Tada gimnazijos direktorius V.Natkevičius laužė mokytojų, o šie 
savo klasių tarpe plotkeles. Kūčių patiekalai buvo tikrai lietu-' 
viški: žuvis,silkės,sližikai,kompotas,kisielius... Buvo neįmano
ma orientuotis už ko griebti,ant ko pulti.Vakarienės metu buvo 
sugiedotos trys bažnytinės giesmės ir padeklamuoti eilėraščiai 
trimis kalbomis.Juos sakė Monika Gargasaitė 1 kl.,Kristina Rama
nauskaitė 2 kl. ir Irena Klevinskaitė 5 klasės.
Po vakarienės visi greitai ėjo į gimnazijos rūmų salę,kur vyko 
antra šventės dalis.-Ją atidarė evangelikų tikybos mok.Fr.Skėrys. 
Jis pasveikino svečius lietuvių ir vokiečių kalbomis ir padėkojo 
geradariams,kurie gausiomis aukomis parėmė šią eglutę.Po jo kalbė
jo gimnazijos direktorius V. Katkevičius •,Hüttenfeld o vokiečių evan
gelikų parapijos kunigas Hammerschmidt.Jam užbaigus tarė žodį PLB. 
Vokietijos Krašto Valdybos pirmininkas inž»Jonas Valiūnas,kurį bai
gė dviejų vokų perdavimu gimnazijos direktoriui.Juose buvo pini
gai,surinkti amerikiečių karių ir lietuvių Schwetzingeno kuopos 
vyrų; direktoriui paskelbus jų sumas,gimnazijos mokiniai perėmė 
tolimesnę programą.
Gimnazijos mokiniai suvaidino, mokytojo.dail.A.Krivicko įstudijuo- 
tą;, vaidinimėlį. "Kalėdiniai burtai". Vaidino šie^mokiniai:R.Landas, 
M.Šiušelis,R.Palavinskas,M.Kuršytė,B.Gaidytė,K.Žutautąitė,I.Sakai- 
tytė,A.Krygeris ir R.Tendzigolskis.Po vaidinimo sekė mokinių ei
lėraščiai trimis kalbomis ,mainydamiesi su-gimnazijos mišriuoju cho
ru ,vadovaujamu muzikos mokt.K.Motgabio.Eilėraščius deklamavo R.Ža
liukas, A.Gumuliauskaitė,M.Palavihškaitė,V.Bolcas ir Loreta Suba- 
čiūtė.Po paskutinio eilėraščio mokyt.Pr.Skėrys tarė užbaigos žo
dį,dėkodamas visiems prisidėjusiems kuriuo nors budu prie šios la
bai gražiai pavykusios programos ir. palinkėjo visiems linksmų ir 
palaimintų Kalėdų švenčių ir.laimingų,sveikų ir sėkmingų 1968 Metų. 
Po to atėjo Kalėdų senis ir apdovanojo mokinius ir svečių vaikus 
dovanomis, p. Veršelis,VlPkl. ’

&&&&&&&&&&&&&

Pirmojo semestro pabaiga
Š.m.sausio 31 d. Vasario 16 gimnazija’užbaigė pirmąjį šių mokslo 
metų pusmetį.Gimnazijos direktorius V.Natkevičius susirinkusiems 
mokytojams ir mokiniams pristatė darbo rezultatus.Pagyrimus' gavo 
pažangiausieji'moksle bei geriausius elgesio,drausmingumo ir darb
štumo pažymius gavusieji mokin-iai.Gimnazijos direktorius kreipėsi 
į visus mokinius ragindamas juos pilnai naudotis šios gimnazijos 
teikiamomis galimybėmis tiek [apskritai mokslo atžvilgiu,tiek spe
cialiai lietuviškuose dalykuose.Po to klasės auklėtojai išdalino 
visiems pusmečio pažymėjimus.,

&&&&&&&&&&&&&

Svečiai gimnazijoje

Š.m.vasario 7 d. gimnazijoje lankėsi pp.Ministerialrat Lüder, V<er- 
ner ir Globke iš Pabėgėlių ministerijos Bonnoje.Jie apžiūrėjo nau
jąjį gimnazijos pastatą,bendrabutį ir jame vykstančius remontus 
bei domėjosi apskritai gimnazijos reikalais ir jos finansine pa-' 
dėtimi.

&&&&&&&&&&&&&

8



8

MUSŲ APYLINKĖSE

Memmingen
Nau,ja Memmingeno apylinkės valdyba. 1967 m.gruodžio mėn.10 d. 
įvykusiame metiniame PLB Memmingeno apylinkės narių susirinkime 
išrinkta nauja apylinkės valdyba: kun.dr.J.Petraitis-pirmininkas, 
A.Dasys-iždininkas, B.Michailovįenė-sekretorė. Į kontrolės komi
siją išrinkti:K.Radzevičius ir Č.Vainoras.

Kalėdų, eglutė. Š.m.sausio 7~įvyko tradicinė Memmingeno lietuvių 
vaikų šventė-Kalėdų eglutė.Šventę suruošė apylinkės valdyba,o 
programą išpildė vargu mokyklos mokiniai vadovaujami M.Budriuno, 
M.Girdvainienės ir stud.B.Girdvainytėš.

X X X X X

Stuttgart
Nauja Stuttgartu apylinkės valdyba. PLB Stuttgarto apylinkės me
tinis susirinkimas įvyko 1967 gruodžio 10 Steinhaldenfelde.Į val
dybą išrinkti: K.Šimanauskas-pirmininkas, E.Liucienė-vicepirminin- 
kė, J.Krasauskienė-sekretorė ir kasininkė.Į kontrolės komisiją 
išrinkti: A.Šukys(pirm.),Z.Januškytė ir Gasiūnas.

Jaunimo šventė ir Kalėdų eglutė
Š.m.sausio 6 d.Steinhaldenfeldo parapijos salėje moterų klubas 
surengė vaikams Kalėdų eglutę,jaunimui šventę ir visiems kitiems 
jaukų pobūvį.Po pamaldų,kurias katalikams laikė kun.J.Bėdinas, 
o evangelikams^kun.J.Stanaitis visi rinkosi į didžiąją parapijos 
salę3kūni• P-TÄucienes ir Šapelienės paruošti vargo mokyklos moki
niai ir kun.K.Senkaus paruoštas jaunimas.Dalyvavo apie 130 žmonių, 
iš jų apie pusė jaunimo.

X_X_X_X_X_

Osnabrück
Kalėdų eglutė. Antrąją Kalėdų švenčių dieną Osnabrilcko lietuvių 
buvo suruoštai Kalėdų eglutė. Į jaukią" Kleinemann'o svetainę susi
rinko netiktai gausus būrys mažųjų,bet taip pat atvyko ir dauge
lis senosios kartos atstovų bei jaunimo.
Trumpą atidaromąjį žodį tarė apylinkės pirmininkas Vladas žaliu
kas.Vietos lietuvių klebonas kun.P.Girčius apibūdino Kalėdų eglu
tės reikšmę ir palinkėjo susirinkusiems jaukios ir giedrios lie
tuviškos nuotaikos.
Po to Vasario 16 gimnazijos mokinys Romas Žaliukas su giliu įsi
jautimu įspūdingai padeklamavo eilėraštį Kalėdos".Vargo mokyklos 
mokiniai,vadovaujami Vyt.Rudžio, padainavo lietuviškų liaudies dai
nų,pašoko tautinių šokių ir padeklamavo kalėdinių lietuviškų eilė
raščių. Atvykęs Kalėdų senelis(Pranas Žaliukas) mažuosius gausiai 
apdovanojo saldumynais.

X X X X X

9



- 9 -

Sindelfingen. 1967 m.gruodžio 26 d. Sindelfingeno lietuviai su
ruošė bendrą kultūrinę popietę.Kalbėjo kun.K.Senkus iš Stuttgar- 
to,skaidres iš Vilniaus ir aplinkos rodė p.E.Liucienė.Prie kavos 
ir pyragų, buvo dainuota ir linksmintasi.

XXXXXXXXXX

Rastatt. Š.m.sausio 13 d. Rastatte įvyko kultūrinis subatvakaris. 
Kalbėjo tėv.A.Bernatonis ,meninę programą išpildė Rastatto lietu
vių chorelis»padainuodamas kelias liaudies dainas,kun.J.Bėdinas 
parodydamas filmą apie Vasario 16 gimnaziją,tos pačios gimnazijos 
mokinės Živilė Vilčinskaitė ir Aldona Gumuliauskaitė,padainuoda- 
mos 4 dainas bei pasakydamos po eilėraštį»Pranas Sadlauskas pa
deklamuodamas eilėraščių ir S.Rugulienė suvaidindama vaizdelį.
Po programos sekė pasilinksminimas.Dalyvavo apie 70 asmenų.

XXXXXXXXXXX

Hamburg
Kalėdų eglutė. Š.m.sausio G d.Hamburgo apylinkės valdyba surengė 
vaikams Kalėdų eglutę.Vaikai atsidėkodami pasirodė su šaunia pro
grama: dainomis»deklamacijomis ir vaidinimėliu.Programa buvo pa
rengta tokia didelė,kad nebuvo leista net visiems pasirodyti,kas, 
žinoma»sukėlė nepasitenkinimą ir protestą atmestųjų pusėje.Kalė
dų senelis vaikus apdovanojo ir pavaišino.

XXXXXXXXXXXX
Naujas Bavarijos Įgaliotinis
Prel.dr.J.Avižai atsisakius iš pareigų, KV paskyrė savo įgalioti
niu prie Bavarijos valdžios p.E.Rugienienę»München.

XXXXXXXXXXXX

Prof.dr.Maceina 60 metų amžiaus . .
Jubiliejiniai Nepriklausomybės metai atneša sugavimi ir visą ei
lę kitų jubiliejų.Štai sausio 27 d. 6o metų amžiaus susilaukė žy
musis kultūrininkas prof.dr.Antanas Maceina»gimęs Suvalkijoje»Ma
rijampolės apskrityje.Jubiliatas gyvena V.Vokietijoje nuo 1959 me
tų Vestfalijos Mįunsteryje,kur yra tenykščio universiteto.dėsty-. 
tojas.Beje»dviejų pastarųjų semestrų bėgyje sveikata neleido skai
tyti paskaitų,tačiau ir tuo metu globojo.ir tebegloboja keletą 
doktorantų,beruošiančių dizertacijas.Tikisi nuo sekančio semestro 
galėsiąs vėl skaityti ir paskaitas.Kaip pilnateisis Vokietijos val
dininkas galėtų jau dabar dėl silpnos sveikatos pasitraukti į peri
si ją,bet,kaip jis pats jubiliejaus proga pasveikinti atvykusioms 
bičiuliams pareiškė,to dar nenori.Profešerius mėgsta studentus,o 
šie labai mėgsta ir vertina profesorių.Jo paskaitos lankomos la
bai gausiai.
Universitete dėstyti pradėjo 1935- metais Kaune,taigi tebūdamas 27 
metų amžiaus.Neskaitant pirmojo bolševikmečio,kada buvo pasitrau
kęs Vokietijon»Kaune profesoriavo iki antrojo,lig šiol tebesitę
siančio Lietuvos pavergimo.1942.m. pakeltas ekstraordinariniu pro
fesorium ir 1942-43 m.išrinktas filosofijos fakulteto dekanu.Vo
kietijoje nuo 1956 m.pradėjo profesoriauti Preiburgo universitete,

10



10 - 

o 1959 m.persikėlė į Vestfalijos Miunsterį.
Dėstymas universitete tėra viena dalis prof.Maceinos veiklos.Jau
nystėje jis išvertė eilę T.Totho knygų jaunimui,o vėliau reiškė
si ir tebpsireiškia kaip vienas iš vaisingiausių lietuvių kūrėjų 
-autorių.Maceinos kūryba ypatingai eina trimis kryptimisspedago- 
gika,kultūros filosofija,socialinis klausimas.Nesvetima jam ir 
teologija,ką liudija knygos "Didžioji Padėjėja" ir "Dievo Avinė
lis".Maceina yra ir poetas,skelbiąs eilėraščius A.Jasmanto vardu. 
Šalia knygų rašymo profesorius rado ir teberanda laiko dalyvauti 
periodikoje.Pats redagavo Ateitį,buvo vienu iš XX Amžiaus redak
torių.Daug straipsnių galima rasti įvairiuose kultūros ir mokslo 
žurnaluose.Tiek knygas,tiek ir straipsnius yra skelbęs ne tik lie
tuviškai,bet taip pat vokiškai.
Visuomeniškoje veikloje prof.Maceina daugiausia yra reiškęsis 
ateitininkuose,kur 1947-49 buvo federacijos tarybos pirmininkas 
ir ėjo federacijos vado pareigas.Lietuvoj buvo Liet.krikščionių 
darbininkų sąjungos centro valdyboj.Yra Lietuvių Fronto ideologas. 
Europoj lietuvių taip pamėgtoji kasmetinė Lietuviškųjų studijų sa
vaitė yra prof.Maceinos minties vykdymas.Profesorius mintį ne 
tik iškėlė,bet rūpinosi ir jos įgyvendinimu,visą eilę kartų būda
mas studijų savaičių moderatorium ir pats jose skaitydamas paskai
tas.Su tikrumu galima tvirtinti,kad be prof.Maceinos įnašo studi
jų savaitės nebūtų atsiekusios nė savojo aukšto lygio,nė tokio 
plataus visuomenės pripažinimo.
Tenka linkėti ir tikėti,kad vis labai jaunai atrodantis jubilia
tas nugalės visus šiuo metu užpuolusius negalavimus ir dar ilgai 
spinduliuos savo šviesia dvasios kūryba Vokietijos studentijai, 
bet ypatingai lietuviškajai visuomenei visuose pasaulio kraštuose.

ELI 
&&&&&&&&&&&&&&&

Evangelikų suvažiavimai 1968
1/. Š.m.balandžio 11-15 d.d. Bad Godesberge,Annabergo pilyje 
vyksta buvusių Vasario 16 gimnazijos evangelikų moksleivių susi
tikimas .
2/ Š.m.spalio 31-lapkričio 3 d.d. numatomas surengti pabaltiečių 
evangelikų jaunimo suvažiavimas Bad Godesberge,Annabergo pilyje. 
Smulkesnes žinias šių suvažiavimų reikalu teikia jų organizato
rius kun.J.Urdzė, 552 Bad Godesberg,Schloss Annaberg.

Vokietijos Ateitininkų suvažiavimas
1967 m.gruodžio 26-29 d.d. Bad Wörishofene įvyko Vokietijos atei
tininkų studijinis suvažiavimas.Suvažiavimo rengėjai buvo prama- 
tę simpoziumą apie katalikų reikšmę dabarties gyvenime.Tema buvo 
suskaldyta į 6 dalis,kurių kiekvienai buvo pakviestas atskiras 
pranešėjas, diskusijų vadovas.
Po sendraugių pirmininko V.Natkevičiaus atidaromojo žodžio,pirmą
jį pranešimą darė prof.dr.Z.Ivinskis temasKatalikybės reikšmė 
Lietuvos praeity je.Sekančius pranešimus darė dr.J.Norkaitis: 
Enciklika "Progressio populorum", kun.dr.P.BašinskassAustralijos 
lietuviai katalikai,gimnaz.dir.V.Natkevičius;Katalikai Vokietijo-

11

paskaitas.Su


11
je, kun.Br.Liubinas:Katalikai lietuvių emigracijoje ir tremtyje, 
dipl.teis.J.LukošiuszKatalikybė dabartinėje Lietuvoje, dr.J.tri
nius :Žvilgsnis į ateitį.
Baigiant suvažiavimą A.Grinienė, A.Lingė ir kun.A.Rubikas painfor
mavo apie Pasauliečių kongresą Romoje,kuriame jie dalyvavo.

&&&&&&&&&&&&
Evangelikų Liuteronų Bažnyčių išeivijoje kunigų ir darbuotojų 
suvažiavimas Monbachtal/Schwarzwalde.
Kiekvienais metais Pasaulio Liuteronų Tarybos, vokiečių vyriau
sias komitetas ruošia Liuteronų Bažnyčių išeivijoje kunigams ir 
bažnyčių darbuotojams teologinio pasiruošimo suvažiavimus.

1967 m. toks suvažiavimas įvyko Baden-Württemberge,kurhauze Mon- 
bachtal/Schwarzwald nuo gruodžio 4 iki, 8. Suvažiavimo tema buvo: 
Sielų aprūpinimas arba pastoracija,Suvažiavimui vadovavo bažnyčios 
tarėjas kun.dr.Ernst Eberhard iš Stuttgarto,kuris yra jau septyni 
metai Pasaulio Liuteronų Tarybos vokiečių vyr.komiteto įgalioti
nis ir atydžiai rūpinasi Liuteronų Bažnyčiomis išeivijoje.Suvažia
vime dalyvavo virš 40 kunigų ir bažnyčių darbuotojų iš estų,lat
vių, lietuvių, lenkų ir vengrų Liuteronų Bažnyčių.Lietuvių grupė šį 
kartą buvo ypatingai skaitlinga.Dalyvavo:kunigąi A.Keleris,J.Urdzė, 
J.Stanaitis ir A.Gelžinius ir bažnyčios darbuotojai:Fr.Šlenteris, 
mokyt.Fr.Skėrys,dr.med.Algimantas Gintautas,Mari ja Lendraitienė 
ir stud.Jonas Jakumaitis.
Kasdien vykdavo rytinės ir vakarinės pamaldos.Jas pakaitomis lai
kydavo visų penkių dalyvaujančių tautų kunigai,bažnyčios darbuoto
jai ir pats kun.dr.Eberhard.Iš lietuvių jas laikė kun.J.Stanaitis 
ir mok.Fr.Skėrys.Po pusryčių vykdavo Biblijos darbas,kurį pirmą 
dieną pravedė kun.Paulius Urdzė iš Oldenburgo.
Po kasdieninio Biblijos darbo ėjo paskaitos sekančiomis temomis: 
"Psichinė higiena ir sveikatos išlaikymas žmoguje" skaitė dr.med. 
Haken Hellberg iš Suomijos; "Pastoracija kunigui" ir "Kunigas kaip 
sielų rūpintojas", šias dvi paskaitas skaitė prof.dr.Adolf Köberle 
iš MUncheno.Po šitų paskaitų popiečiais būdavo diskusijos ir atski
rų bažnyčių dalyviai susirinkdavo savo posėdžiams aptarti ateities 
gaires.
Lietuviai savo pasitarimuose svarstė sekančius klausimuszkunigų 
prieauglis,lietuvių evangelikų jaunimo reikalai,konferencijos ir 
suvažiavimai 1968 metais»finansiniai reikalai,evangeliškos spau
dos platinimas»Vasario 16 gimnazijos prieauglio klausimas ir ktl j

Vakarai buvo skirti pranešimams ir pokalbiams.Vieną vakarą mok.Fr. 
Skėrys padarė labai platų pranešimą apie Lietuvių Evangelikų Liute
ronų Tėviškės parapiją Chicagoje,jos įkūrimą,atsiektus laimėjimus 
ir rūpesčius.Du vakarai buvo skirti pranešimams iš parapijų veik
los.Senjoras kun.A.Keleris padarė pranešimą apie Sinodą,kuris įvy
ko 1967 m.balandžio 21 24 dd.Bad Godesberge,Annabergo pilyje,
ir apie savo parapijas Šiaurės Vokietijoje.Kun.Juozas Urdzė darė 
pranešimą apie jo organizuojamus suvažiavimus Bad Godesberge ir 
apie lietuviškas parapijas Nordrhein-Westf. Kunigas J.Stanaitis 
referavo apie savo parapijėles Pietų Vokietijoje,o mūsų garbės sen
joras kun.Adomas Gelžinius apie vieną iš didžiųjų parapijų Salz.- 
Lebenstedt.

12

mok.Fr


. - 12 -

Paskutinį vakarą buvo jaukus atsisveikinimas.Čia kiekvienos tauty
bės atstovai,kaip ir ankščiau tokiuose suvažiavimuose,padainavo 
liaudies dainų.Kur vyks šių metų suvažiavimas dar nenustatyta.Buvo 
padaryti keli pasiūlymai.

Fr.Sk.r .

o. o. o. o. o. o. o

Pranešimas žurnalistams
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos Centro Valdybos įgaliotas,kviečiu vi
sus lietuvius žurnalistus,gyv.V.Vokieti j oje,iki š.m.kovo 1 d. re
gistruotis arba paduoti pareiškimą įstoti .į sąjungą.Prie pareiški
mo prašau pridėti curriculum vitae ir pasiųsti šiuo adresu;

Stp.Vykintas
684 Lampertheim-Hüttenfeld 

Seefeldstr.32
Užsirašius bent 5 nariams,bus steigiamas LŽS skyrius Vokietijoje.

o.o.o.u.o.o.o

Atsišaukimas

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto kovai dėl Lietuvos ne
priklausomybės atstatymu yra reikalingos lėšos.Lėšoms organizuoti, 
joms telkti ir saugoti Vliko yra įsteigtas TAUTOS FONDAS.Jo atsto
vybė V.Vokieti joje yra išrinkta PLB VK.Tarybos.Ji veikia šios Ta
rybos išrinktos Kontrolės Komisijos priežiūroje..
Tautos Fondo atstovybė V.Vokieti joje kreipiasi į visus lietuvius- 
es ir kviečia juos organizuotis į Lietuvos laisvinimo būrelius 
arba aukoti tiesiog Tautos Fondo atstovybei.
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimu Komitetas,kur yra susitelkusios 
visos mūsų politinės srovės ir jėgos,deda didžiausias pastangas 
supažindinti laisvąjį pasaulį su bolševikinės Rusijos padaryta ir 
daroma skriauda Lietuvos valstybei ir mūsų tautai,valstybę okupa
vus, o tautą be paliovos visokeriopai naikinant.Šiam propagandiniam 
tikslui ir kitiems politiniams'uždaviniams atlikti yra reikalinga 
nemaža lėšų.Juo labiau,kad artinasi 50 m.Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktis.Šiemet teks Vilkui atlikti daugiau darbų,kurie pareikalaus 
ir daugiau pinigų.Todėl teneatsirandie nė vieno lietuvio-ės,kuris 
suabejotų Lietuvos valstybės atstatymo reikalingumu ir kovos dėl 
Lietuvos laisvės prasmingumu,kuris atsisakytų aukoti savo ir jo 
vaikų gyvybiniam reikalui.Jei norime atkovoti Lietuvos nepriklau
somybę ,nesigailėkime didžiausių aukų.
Aukas prašome siųsti šiuo adresu:694 Weinheim/Bergstr.

. ■■ Volksbank,Sparkonto Nr.54671

Tautos Fondo atstovybė V.Vokietijoje

13



Ii

9
- 15

Tautos Fondo reikalais

Praėjusiais metais Tautos Fondo atstovybė V.Vokietijoje išsiunti
nėjo apylinkių veikėjams ir nariams .nemaža aukų ir pasižadėjimo 
lapų.Prašome šiuos lapus užpildytus ar neužpildytus grąžinti atsto- 
vybei iki š.m.kovo 27 d. Siųsdami pinigus į banką,malonėkite kar
tu atstovybei pranešti,kokia suma ir kada, yrą išsiųsta. Adr.'Stp. 
Vykintas,684 Lampertheim-HUttenfęld,.Seefeldstr..32.

Tautos Fondo atstovybė V.Vokietijöje.

Lietuvio ženkliukas . . .
1. Lietuvos Nepriklausomybės 50 met'ų atgavimo sukakčiai atžymėti- 

JAV yra. ušleidžiamas lietuvio ženkliukas.
2. Ženkliuke raudoname fone duodamas PLB oficialiai vartojamas

stilizuotas Lietuvos Vytis,konkursą laimėjęs dail.T.Valiaus 
darbas. ...

3. Ženkliukas skiriamas nešioti prie drabužių.
4. Ženkliukas yra dviejų rūšių:auksinis (10 karatų aukso) ir si

dabrinis (sterling silver standarto).
Pirmojo kaina DM 24. — (6 dol.),antrujo DM 12. — (3 dol.)

Kas norėtų ženkliuką įsigyti kreipiasi į PLB Vokietijos Krašto 
Valdybą.

Tretysis Pasaulio Lietuvių. Bendruomenės Seimas 
1968 m.rugpiūčio 29-rugsėjo 1 d.d.New Yorke 
seimas.PLB seimą sudaro kraštų bendruomenių 
PLB Valdybos nariai.

įvyksta PLB III-sis 
rinktieji atstovai ir

Vok.Krašto Tarybos Sesija
PLB Vokietijos Krašto Valdyba nutarė šaukti 
rybos sesiją 1968 m.kovo 29-51 d.d. Romuvoje.

Vokietijos Krašto Ta-

Mirė
Bronius Kazys Balutis,Lietuvos nepaprastas pasiuntinys ir įgalio
tas ministeris»sulaukęs 88 metus,1967 m.gruodžio 3 d.mirė Londone.

Lionginas Jankus,Balfo reikalų vedėjas,gim.l912m.sausio 27 d. Pa- 
gumerčių kaime,Kėdainių apskr. mirė 1968 m.vasario 4 d.Brooklyne.

PER RAUDONĄJĮ KRYŽIŲ IEŠKOMI:
ANTANAITYTĖ,Teofilia,gim.l912 m.
JUSKEVICIUS Juozas,gim.l0.7.1901 m.Pilviškyje,Vilkaviškio apsk.
KOTLERIS,Rachmilius,gim.21.12.1905 m.Vilkaviškio apskr.
KOTLERIS,Roza,gim.25.2.1908 m.(žmona)
KOTLERIS,Tamara,gim.1.1.1957 m.(duktė)

14



v

- 14 -

PJALKP,Jonas(Iwan), sūnūs Vikenti j,gim.1911 m. ŠSedrovššyznės kaime.
PETRAUSKAS Alfonsas , sūn .Alekso ,gim. 1918 m.-
PETRAUSKAS Juozas, " " " 1916 m-■
PROKOPOVICIUS Petras,sun.Juozo,gim.1924 m. Zarasuose.
RIMKEVIČIUS Jonas,sūnus Prano,gim.20.10.1902 m.Jurbarko apskr. 
SIMONAVICIUS(Simonovič) Jeronimas,sūn.Jurgio,gim.7.3•1921 m. 
SAMASA,Boleslovas,sūnus Stasio,gim.2.2.1919 m.Panevėžio apskr. 
SUJAITE Vanda-Ofelia,gim.1926 m.Telšiuose.
SMIDTAS(SCHMIDT) Abram,sūn.Iszako,gim.15.7.1923 m. Penevėžio m. 
SCUSKIS Mustafa,sūn.Samuelio,gim.1919 m. Alytaus.apskr.
STREMONAITE Janina,duktė Jono,gim.21.8.1924 m. Ukmergėje.
TRESCEKAS Jonas,gim.16.2.1923 m.
TROICKIS Mykolas,sūn.Grigoriaus,inž.,gim.20.12.1906 m.Klaipėdojė.
VILJKIN Zigmuntas,sūnus Prano,gim.1924 m.
VITORT,Česlovas,sūn.Bronislavo,gim.1895 m. Vilniuje.
KACE Aleksas,gim.15»3.1895 Kaune,
KACE Nina, " 1901 m. Vilniuje,_
KACE Viktoras ,gim. 2.6.1906 m. Vilniuj'e.
--------------- &&&&&&&&&&&&&&&&&&

&&&&&&&&&&&&&&.&&&&&&&&&&&&&&&&&&

15


	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0001
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0002
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0003
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0004
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0005
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0006
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0007
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0008
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0009
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0010
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0011
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0012
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0013
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0014
	1968-nr01-02-INFORMACIJOS-0015

